In serie huius euangelii primo predicat nobis Dominus mala futura; secundo contra hec mala adhibet consilium, ibi: *Tunc qui Judea sunt* ² etc; tertio respicientibus consilium comminatur, 5 ibi: *Ve autem pregnantibus* ³; quarto docet nos ad orationem refugere, ibi: *Orate* ⁴; quinto magnitudinem tribulationis future designat cum dicit: *Erit enim tribulatio* ⁵; sexto diuinum auxilium nobis promittitur, ibi: *Et breuiabuntur dies illi* ⁶; septimo sollicitat nos cauere ab erroribus, ibi: *Si quis vobis dixerit* ⁷; octauo dat nobis signa aduentus Domini, ibi: *Sicut enim fulgur* ⁸ etc .

10 **1.** Dicit itaque: *Cum ergo videritis abominationem.* Hoc euangelium in fine dominicarum legitur, ad ostendendum quod sicut in fine mundi imminebunt multa pericula et inducentur homines in errorem, sic timere debet homo ne, postquam multa bona fecerit, in fine vite sue seducatur. In hac enim dominica diuinum officium terminatur et inchoatur in sequenti. Unde quibusdam dicit apostolus, ad Gal. iii^o: *Sic stulti estis ut cum spiritu ceperitis et in carne* 15 *consummami* ⁹; multi enim sunt sicut statua quam diformis (?)¹⁰ que caput habens aureum, pectus argenteum, pedes habebat luteos¹¹. Habet enim bona initia, malum autem finem. Salomon in iuuentute sua sapientie habuit plenitudinem, in senectute vero sua posuit maculam in gloria sua et femora sua mulieribus inclinavit, ut dicit Ecclesiasticus¹². Et ideo quilibet sibi debet timere, quantecumque perfectionis sit seu sanctitatis vel sapientie, quia *a mane usque ad vesperum*

¹ Mt. 24, 15.

² Mt. 24, 16.

³ Mt. 24, 19.

⁴ Mt. 24, 20.

⁵ Mt. 24, 21.

⁶ Mt. 24, 22.

⁷ Mt. 24, 23.

⁸ Mt. 24, 27.

⁹ Gal. 3, 3.

¹⁰ Le texte paraît corrompu, comme c'est souvent le cas avec les copies des mss. romains.

¹¹ Cf. Dn. 2, 32.

¹² Cf. Eccli. 47, 21.

20 *immutabitur tempus* ¹³: (f. 221^{ra}) mane iuuentus, vesperum senium. Nescimus enim quid futura pariat dies. Propter hoc legitur hoc euangelium in ultima dominica, ut nos reddat sollicitos contra pericula que in fine vite et maxime in senio consueuerunt hominibus euenire.

a. Dicit itaque: *Cum videritis abominationem* etc. Hoc ad litteram duppliciter intelligitur. Locutus ei fuerat Dominus in superioribus de destructione Iherusalem et de
 25 consummatione seculi et quiesierant discipuli de utroque: *Dic nobis quando hec erunt* ¹⁴, scilicet quod *lapis non remanebit super lapidem* ¹⁵, quantum ad primum; et subiungunt quo ad secundum: *Quod est signum aduentus tui et consummationis seculi* ?¹⁶ Dominus autem respondens dat signa et primi et secundi, id est destructionis Iherusalem et consummationis seculi. Si hoc
 30 intelligitur de ydolo quod posuit prelatus et quod posuit Helius Adrianus, tunc signum est excidii Iherusalem; si autem de Antichristo, tunc signum consummationis seculi. Et hec desolatio predicta est a Daniele propheta, Danielis ix^o: *In templo erit abominatio desolationis et ad consummationem et finem perseuerabit desolatio* ¹⁷. De aduentu vero Antichristi multa scripta sunt ab apostolo, ii^a ad Thess. ii^o¹⁸; et dicit quod reuelabitur *homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur et extollitur super omne quod dicitur Deus aut quod colitur, ita ut in templo Dei*
 35 *sedeat ostendens se tamquam sit Deus* ¹⁹. Et in Daniele xi^o et etiam xii^o et in Apocalipsi similiter xiii^o. Multi etiam multa dogmatizauerunt, de aduentu Antichristi certum tempus prefigentes, qui omnes mendaces inuenti sunt, similiter de consummatione seculi. Et hoc preuidebat apostolus cum dicebat, ii^a ad Thess. ii^o: *Rogamus autem vos fratres per aduentum Domini nostri Ihesu Christi et nostre congregationis in ipso, ut non cito moueamini a vestro sensu neque terreamini*
 40 *neque per spiritum neque per ser-(f. 221^{rb})-monem neque per epistolam tamquam per nos missam, quasi instet dies Domini, ne quis vos seducat ullo modo, quoniam nisi venerit dissensio primum et reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis qui aduersatur et extollitur super omne*

¹³ Cf. Eccli. 18, 26.

¹⁴ Mt. 24, 3.

¹⁵ Cf. Mt. 24, 2.

¹⁶ Mt. 24, 3.

¹⁷ Dn. 9, 27.

¹⁸ I^a ad Thess.] R4.

¹⁹ 2. Th. 2, 3-4.

*quod dicitur Deus aut quod colitur ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tamquam sit Deus*²⁰,
supple: non ueniet²¹ dies Domini.

45 Firminus enim Lactantius, attendens quod dicitur ii^a Pe. ultimo: *Unum vero hoc non lateat
vos carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni et mille anni sicut unus dies*²², et
quod ibi loquitur Petrus de die iudicii et perditionis impiorum hominum; et attendens quod a
principio Dominus sex diebus fecit mundum et in septimo requieuit ab omni opere quod patrarat,
dogmatizare presumpsit quod mundus sex milibus annorum in laboribus volueretur et erumpnis,
50 sed postmodum esset quies iustorum, Antichristo destructo. Unde dicit in septima parte et ultima
operis sui in hunc modum: *ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt, per secula
sex, id est annorum sex milia, manere in hoc statu mundum necesse est; dies enim magnus Dei
mille annorum circulo terminatur, sicut indicat propheta qui dicit : Ante oculos tuos Domine
mille anni tamquam dies unus*²³; *et sicut Deus illos sex dies in tantis rebus fabricandis*
55 *roborauit, ita et ut religio eius et veritas in hiis milibus annorum labore necesse est, malicia
preualente atque dominante; et rursus quoniam perfectis operibus requieuit die septimo eumque
benedixit, necesse est ut in fine sexti millesimi anni omnis malicia aboleatur e terra et regnet per
mille annos iusticia sicque tranquillitas et requies a laboribus, quos mundus iam diu profert.*

 Beatus Augustinus diuina gratia illuminatus, attendens quod Dominus dixit (f. 221va)
60 apostolis die quo assumptus est in celum: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta que Pater
posuit in sua potestate*²⁴, ista reprobatur in xx^o libro *De ciuitate Dei*, tamquam friuola et
presumpta. Item quidam alius, legens in Apocalipsi xi^o: *Atrium autem quod est foris templum
eice foras et ne metiaris illud quia datum est gentibus et ciuitatem sanctam calcabunt mensibus
quadraginta duobus*²⁵, et intelligitur de mensibus lunaribus qui continent mille ducentos
65 quadraginta dies; et illud quod habetur Apo. xii^o, quod est idem cum predicto: *Et mulier fugit in
solitudinem ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi pascant illam diebus mille ducentis sexaginta*

²⁰ 2. Th. 2, 1-4.

²¹ nouet ?] R4.

²² 2. Pt. 3, 8.

²³ Cf. Ps. 89, 4.

²⁴ Act. 1, 7.

²⁵ Apoc. 11, 2.

²⁶, per diem intellexit annum, et dogmatizauit quod iste numerus continebat quadragintaduas generationes de quibus habetur in principio Mathei ut, sicut ab Abraham usque ad Christum fuerunt quadragintadua generationes, sic ab incarnatione Domini usque ad aduentum secundum erunt quadragintadua generationes; ut triginta anni pro una generatione accipiantur: quibus excursis, dicit tempus Spiritus sancti currere, id est tempus quietis et pacis et tranquillitatis; et ante ista tempora aduentum Antichristi esse et destructionem ipsius; que, licet manifeste falsa sint, quia illud tempus iam excursum est, manifestum est illa esse friuola et reprobanda; et quia qui hoc sentiunt errant et auertunt se a vestigiis antiquorum sanctorum patrum, qui diem pro die exposuerunt et non annum pro die, in hoc sequentes verba Danielis qui dixit xii^o: *Et audiui virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum eleuasset dexteram et sinistram suam in celum et iurasset per viuentem in eternum quia in tempus et tempora et dimidium temporis* ²⁷; per tempus enim in singulari, secundum consuetudinem Hebreorum, unus annus intelligitur; per tempora in plurali duo anni, per dimidium temporis di-(f. 221^{vb})-midius annus; et in hiis verbis designatur tempus quo regnabit Antichristus, de quo ibi loquitur, scilicet tres anni et dimidius anni, dico lunares, qui faciunt quadragintaduos menses; similiter mille ducenti sexaginta dies faciunt tres annos et dimidium. Abicientes ergo opiniones de aduentu Antichristi et de fine seculi, immo errores et diuinationes, sequamur vestigia patrum nostrorum, nichil ultra quod scripserunt diffinire presumentes, hoc tantum habentes pro certo quod tribus annis et dimidio regnabit Antichristus; sed quando regnare incipiet, hoc nulli homini est reuelatum; licet ergo de tempore aduentus eius nichil certum habeamus, hoc tamen certum habemus, quod *mysterium iam operatur iniquitatis*, sicut dicit apostolus iia ad Thess. ii^o²⁸; ut dicitur in ia Io. ii^o: *Nunc antichristi multi facti sunt, unde scimus quoniam nouissima hora est* ²⁹.

b. Videmus enim *abominationem desolationis stantem in loco sancto*, immo abhominaciones quasplurimas stantes in locis sanctis, id est prelatos inutiles et ineptos statutos in ecclesiis Dei, de quibus vere potest dici illud Zacharie xi^o: *O pastor et ydolum derelinquens gregem* ³⁰. Sed talibus pastoribus comminatur ibi Dominus: *Gladius super brachium eius et*

²⁶ Apoc. 12, 6.

²⁷ Dn. 12, 7.

²⁸ 2. Th. 2, 7.

²⁹ 1. Io. 2, 18.

³⁰ Za. 11, 17.

*super oculum dextrum eius; brachium eius ariditate siccabitur et oculus dexter eius tenebescens obscurabitur*³¹. Hodie enim adimpletur illud propheticum Zacharie xi^o³²: *Et dixit Dominus ad me: adhuc sume tibi vasa pastoris stulti, quia ecce ego suscitabo pastorem in terra qui derelicta non visitabit et dispersa non queret et contritum non sanabit et id quod stat non enutriet et carnes comedet et ungulas eorum dissoluet*³³. Similiter impletur illud Ysaye xliiii^o: *Sculptile conflavit*³⁴ *ad nichil utile ecce participes eius confundantur*³⁵. Quasi per quamdam enim conflationem eligunt inutiles et episcopos qui sunt participes talis facti confundantur. Quia ergo videmus has abhominaciones stantes (f. 222^{ra}) in locis sanctis, id est in ecclesiis, intelligere possumus et debemus desolationem ecclesiarum et quod instat earum destructio, nisi Deus apponat consilium.

c. Locus etiam sanctus anima fidelis est, Deo in baptismo dicata et sanctificata. Unde apostolus scribens Corinthiis, i^a ad Cor. in principio dixit: *Paulus vocatus apostolus Ihesu Christi per voluntatem Dei et Sostenes frater ecclesie Dei que est Corinthianctificatis in Christo Ihesu vocatis sanctis*³⁶; et ad Ro. in principio: *Omnibus qui sunt Rome dilectis Dei vocatis sanctis*³⁷. Anima ergo fidelis locus sanctus ezst, ubi non debet esse abhominatio. Unde in Mattheo: *Cum videritis abhominationem desolationis stantem in loco sancto*, ubi non debet. Abhominatio hec peccatum mortale et maxime peccatum infidelitatis, peccatum destructionis, peccatum presumptionis. Hec enim sunt peccata abhominabilia et Deo et hominibus et sunt *abhominatio desolationis*, quia ostendunt et efficiunt animam esse in desolatione extrema. Qui ergo videt hec predicta vel aliquod istorum esse in anima sua intelligere debet quod excidium eius imminet et destructio sempiterna.

2. Sed quid faciendum sit ad euitandum ista pericula? Subiungitur cum dicit: *Tunc qui in Iudea sunt sunt fugiant ad montes* etc. Tria dicit: primum est fugere *ad montes*, id est ad altitudinem vite. Dicitur enim ad Loth, id est ad peccatorem, Genes. xix^o: *In monte saluum te fac*

³¹ Za. 11, 17.

³² Zacharie x^o] R4.

³³ Za. 11, 16.

³⁴ sculptile non conflavit] R4.

³⁵ Is. 44, 10-11.

³⁶ 1. Cor. 1, 1.

³⁷ Rm. 1, 7.

a submersione³⁸, scilicet peccati. Edificia enim sita in montibus non ita de facili nec frequenter a terremotu subuertuntur, ut sita in vallibus. Terra enim id est conversatio iustorum, non est *sicut terra Egipti*³⁹, id est sicut conuersatio peccatorum in ymo et in plano posita. Sed est *montuosa, de celo expectans pluuias*, sicut dicitur in Deuteronomo⁴⁰. Qui vult ergo saluari ab imminentibus periculis fugere debet *ad montes*, id est ad altitudinem vite. Sed nota quod dicit: *Tunc qui in Iudea sunt*, id est qui in confessione fidei, peccati et laudis. Qui enim non sunt in fide, altitudo vite nichil eis prodest, sicut dicit apostolus, i^a ad Cor. (f. 222^{rb}) xiii^o: *Si tradidero corpus meum*⁴¹ etc. Secundum est quod necessarium est ad euadendum pericula antedicta, ut qui in recto (?) est non descendat aliquid tollere de donis; ut scilicet qui aggressus est et prorsus ducere altam vitam in ea perseueret, eam non deserat nec descendat, quia qui perseuerauerit usque in finem hic et non alius saluus erit. Aues enim descendentes ad terram causa pastus vel quietis capiuntur; existantes enim in alto aeris vix aut raro capiuntur, quia in alto non sunt laquei, sed in ymo. Unde in psalmo: *Altissimum posuisti refugium tuum, non accedet ad te malum et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*⁴². Tertium est quod necessarium est ad euadendum pericula antedicta, quod dicit: *Et qui in agro non reuertatur tollere tunicam suam*⁴³. Qui enim in agro Domini est habens officium predicandi et extirpandi peccata non debet retrocedere, sed ad anteriora se debet extendere. Quia ut dicit Dominus in Luca: *Nemo qui tenet aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei*⁴⁴. Predicatione et exhortatione excolimus alios, nosmetipsos autem bonis exercitationibus, de quibus in psalmo: *In exercitatione mea scopebam spiritum meum*⁴⁵. Sed nec in hiis nec ex hiis debemus intendere aliquod quod retro sit; id est aliquod transitorium vel terrenum. Hec est tunica, de qua in Cantico v^o: *Expoliaui me tunica mea*, id est terrenorum sollicitudine, *quomodo induar illa* ?⁴⁶ Qui vult ergo euitare pericula imminencia in altum mentem figat et *ad preceptum* Domini eleuetur ut *aquila, et in arduis ponat nidum* suum,

³⁸ Gn. 19, 17.

³⁹ Cf. Dt. 11, 10.

⁴⁰ Dt. 11, 11.

⁴¹ 1. Cor. 13, 3.

⁴² Ps. 90, 9-10.

⁴³ Mt. 24, 18.

⁴⁴ Lc. 9, 62.

⁴⁵ Ps. 76, 7.

⁴⁶ Ct. 5, 3.

140 *in petris maneat et in preruptis silicibus commoretur atque inaccessis rupibus*, sicut dicit Dominus ad Iob xxxix^o, loquens de aquila⁴⁷. Et beatus Gregorius dicit de Iob: *In altum mentem fixerat*. Et ideo hostis ad eum erumpere⁴⁸ non valebat. Non descendat etiam sed semper sit in ascendendo et proficiendo, ut sit filius accrescens et eat de virtute in virtutem (f. 222^{va}) et in hiis que faciunt terrenum comodum non intendat.

145 **3.** Respuentibus autem hoc consilium comminatur Dominus dicens: *Ve autem pregnantibus et nutrientibus in illis diebus*. Pregnantes sunt qui bonum propositum conceperunt, sed nondum illud in actum produxerunt; nutrientes, qui propositum produxerunt in actum, sed in actum debilem et imperfectum. Sunt enim quidam qui sunt velut mule turgentes, que pregnantes creduntur et nunquam pariunt. Sunt sicut aliquae mulieres, que credunt se concepisse et in utero
150 habere, et non conceperunt nisi quamdam catunculam (?) qua turgent et grauantur, aliquando per plures annos, ac si puerum concepissent. Alie impregnantur ex vento, scilicet qui credunt se bonum propositum concepisse, et nichil conceperunt, ex quo aliquod bonum valeat peruenire. Et per talem impregnationem seu conceptum potius incurrunt pericula quam euadant. Alii etsi quod proposuerant produxerunt in actum, produxerunt tamen in actum debilem et imperfectum, adeo ut
155 nutrimento et lacte indigeant⁴⁹, id est consolationibus, supportationibus et fomentis et nichilominus tamen de facili moritur. Ut illi qui, ut proposuerant, intrauerunt in religionem et mundum relinquerunt, sed non perfecte, sed debiliter, et ideo in apostasiam relabuntur, licet multis exhortationibus nutriantur et multipliciter supportentur. Et ideo talibus: *Ve*; pregnantes de facili leduntur et faciunt abortium; nutrientes, volentes fugere, suos paruulos derelinquunt.

160 **4.** In hiis omnibus refugiendum est ad orationem, unde subiungit: *Orate* autem ut non fuga vestra fiat yeme vel sabbato. Yeme fugiunt, qui caritatis calorem non habentes effugere peccata contendunt, sine qua homo saluari non potest, et sine qua talis fuga nichil prodest. Alii sabbato volunt fugere, hoc est post mortem seram penitentiam agere. Vel per yemem et sabbatum senium designatur, in qua etate refigescente calore naturali et frigore senectutis inualescente,
165 homo non est aptus (f. 222^{vb}) ad faciendum opera penitentiae nec etiam ad aggrediendum aliqua opera laboriosa. Sed tunc quiete indiget et cessatione, etiamsi in precedentibus etatibus

⁴⁷ Iob 39, 27-28.

⁴⁸ urumpere] R4.

⁴⁹ indigeat] R4.

laborasset, sicut precipitur Exodo xx^o: *Sex diebus operaberis et facies omnia opera tua, septimo autem die sabbati Domini tui non facies in eo omne opus*⁵⁰.

170 5. Magnitudinem autem tribulationis future designat Dominus cum dicit: *Erit enim tribulatio magna qualis numquam fuit ab initio*⁵¹. Hoc erit in fine mundi, unde Danielis xii^o: *Veniet tempus quale non fuit ab eo ex quo gentes esse ceperunt usque ad tempus illud*⁵². Sic mirabiles temptationes patiuntur homines, imminente morte sua, et periculosissimas. Qui enim numquam temptati fuerunt de fide, tunc etiam temptantur et incipiunt dubitare que temptatio periculosior est omni temptatione, sicut accidit Moysi ad aquas contradictionis⁵³, qui enim
175 numquam antea dubitauerat, cum iam esset in fine vite sue; et ideo terram promissionis intrare non promeruit. Diabolus enim, timens amittere hominem, in fine mirabiles insultus ei facit ut eum capiat et iusta (?) animadversione Dei. Homo tunc obliuiscitur sui, qui antea oblitus fuerat Dei.

180 6. Sed quia dicit Psalmista: *Mirabiles elationes maris et mirabilis in altis Dominus*⁵⁴, ideo ostendit Dominus quod tunc non deseret suos sed eis prestabit auxilium. Unde subiungit: Et nisi abbreviati fuissent dies illi, *non fuisset salva omnis caro, sed propter electos Dei breuiabuntur*⁵⁵. Si enim *vir sanguinum non dimidiant dies suos* ut dicitur in psalmo⁵⁶, multo magis dies Antichristi breuiabitur. Sic Dominus abbreviat temptationes et temperat, secundum quod dicit apostolus: *Fidelis est Deus qui non permittet vos temptari supra id quod potestis, sed*
185 *dabit cum temptatione prouentum*⁵⁷.

7. Sollicitat autem nos Dominus cauere ab erroribus, cum dicit: *Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus aut illic, nolite cre - (f. 223ra)-dere; surgent enim pseudochristi et pseudoprophete et dabunt signa magna ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi*⁵⁸. Ideo incerta debemus dimittere et certa tenere; certa sunt que in canone sacre scripture

⁵⁰ Ex. 20, 9-10.

⁵¹ Mt. 24, 21.

⁵² Dn. 12, 1.

⁵³ Cf. Nm. 20, 11 s.; cf. aussi Ex. 17, 1 s.

⁵⁴ Ps. 92, 4.

⁵⁵ Cf. Mc. 13, 20.

⁵⁶ Cf. Ps. 54, 24.

⁵⁷ Cf. 1. Cor. 10, 13.

⁵⁸ Mt. 24, 23-24.

190 continentur; incerta vero sunt que canone sacre scripture probari non possunt, et ideo eis non est
 inittendum (?), maxime que sunt contraria sacre scripture; et ideo apostolus ad Gal. in principio
 dicit: *Sed licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis preterquam euangelizauerimus vobis,*
anathema sit, sicut prediximus et nunc iterum dico; si quis vobis euangelizauerit preter id quod
*accepistis, anathema sit*⁵⁹. Sunt quidam qui religionis sue zelum habentes et non secundum
 195 scientiam, dum suam religionem commendare contendunt, aliis religionibus detrahunt, quasi
 dicerent: *Ecce, hic est Christus aut illic*, id est: in nostra religione aut in illa, sed non in aliis; isti
 videntur incidere in errorem Donastitatum, qui dogmatizauerunt Deum tantum esse in Affrica;
 talibus non debemus credere, licet dent signa magna, mirabilia faciendo et mirabiliora dicendo.

8. Ad ultimum dat nobis Dominus signa aduentus sui, cum dicit: *Sicut enim fulgur* etc.;
 200 fulgur enim venit manifeste et terribiliter; sic Dominus veniet manifeste, psalmista attestante:
*Deus manifeste veniet*⁶⁰; et terribiliter, Ezechielis i°: *Hec erat visio discurrens in medio*
*animalium, splendor ignis et de igne fulgur egrediens*⁶¹; et ex improviso: *Dies Domini sicut fur*
*ita in nocte veniet*⁶²; tunc erit etiam resurrectio mortuorum, unde dicit: *Ubicumque fuerit corpus*
*congregabuntur et aquile*⁶³, id est illi quorum ut aquile iuuentus renouabitur; sed antea *sol*
 205 *obscurabitur*⁶⁴; Ioelis ii° : *Sol vertetur in tenebris et luna in sanguine antequam veniat dies*
Domini magnus et (f. 223^{rb}) *horribilis*⁶⁵; Ioelis ultimo: *Sol et luna obtenebrati sunt et stelle*
*retraxerunt splendorem suum*⁶⁶; *tunc apparebit signum Filii hominis in celo et tunc plangent se*
*omnes tribus terre*⁶⁷; hoc est quod dicit Dominus, Zachar. xii°: *Aspicient in me quem confixerunt*
et plangent eum planctu quasi super unigenitum et dolebunt super eum sicut doleri solet in morte
 210 *primogeniti*⁶⁸; *tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus celi*⁶⁹; hoc est quod dicit

⁵⁹ Gal. 1, 8-9.

⁶⁰ Cf. Ps. 49, 3.

⁶¹ Ez. 1, 13.

⁶² 1. Th. 5, 2.

⁶³ Mt. 24, 28.

⁶⁴ Mt. 24, 29.

⁶⁵ Ioel 2, 31.

⁶⁶ Ioel 3, 15.

⁶⁷ Mt. 24, 30.

⁶⁸ Za. 12, 10.

⁶⁹ Mt. 24, 30.

Daniel vii^o: *Aspiciebam ego in visione noctis et ecce in nubibus celi quasi filius hominis veniebat et usque ad antiquum dierum peruenit et in conspectu eius obtulerunt eum et dedit potestatem et honorem et regnum* ⁷⁰.

215 Pertractare ista longe esset et etiam que secuntur, quia diffusioem tractatum ista desiderant; sed preparemus nos carissimi ad aduentum Christi tam in iudicio quam in morte, ut sententiam absolutionis, non condemnationis, audire mereamur ab eo qui est iudex viuorum et mortuorum, Ihesus Christus Dominus noster qui viuit in secula seculorum Amen.

⁷⁰ Dn. 7, 13-14.

SERMO n° 18 (= RLS n° 886), inédit

POUR L'ANNIVERSAIRE DU PAPE INNOCENT IV

Sermon prononcé le 7 décembre 1255, devant les cardinaux, pour le premier anniversaire du décès d'Innocent IV.

« *Toute la communauté vit qu'Aaron avait expiré, et toute la maison d'Israël pleura Aaron pendant vingt-et-un jours* »¹. Quatre points sont notables dans ce verset:

1. L'identité de cet Aaron, qui préfigure le pape Innocent IV;
2. en quel lieu il s'est éteint: au sommet de la montagne de Hor, c'est à dire comme occupant du sommet de la dignité apostolique;
3. pourquoi il fut pleuré vingt-et-un jours, c'est à dire les trois raisons pour lesquelles il fut pleuré;
4. qui sont ces familles qui l'ont pleuré: toutes les catégories d'hommes.

Ms A, f. 158^{ra}-159^{va} ².

¹ Nm. 20, 30.

² Pas d'autre copie. Le copiste du ms. d'Arras n'est en général pas très correct, cf. les fautes et les oublis indiqués ci-dessous.

Sermo in anniuersario Domini Innocentii pape quarti. Num. xx^o: *Omnis autem multitudo videns occubuisse Aaron fleuit super eum viginti et uno diebus per cunctas familias suas*¹.

In hiis verbis quatuor sunt notanda. Quis est iste Aaron, et in quo loco occubuit, et quare
5 fleuerunt eum viginti et uno diebus, et que² sunt iste familie.

Aaron iste dominus Innocentius, cuius anniuersarium celebramus. Obiit in *supercilio montis Hor*³, id est in capite apostolice dignitatis. Fleuerunt eum viginti et uno diebus, id est propter tres rationes. *Per cunctas familias*, omnia genera hominum designantur.

1. Nichil nouum sub sole. Quid enim quod factum est⁴, nec valet quisquam dicere: Ecce
10 hoc recens est; iam enim precessit in seculis que fuerunt ante nos. Sicut enim moriuntur temporibus nostris pontifices summi, sic et mortui fuerunt in seculis que precesserunt ante nos. Et sicut moriuntur in nouo testamento, sic et mortui sunt in veteri. Et sicut fit planctus pro eis in nouo, sic, immo amplior, factus fuit in veteri, sicut de Aaron de cuius morte loquimur. Et ea que leguntur de Aaron, possunt eciam dici suo modo de domino Innocentio, cuius anniuersarium
15 celebramus. Et si causam (f. 158rb) habuerunt filii Israel plangendi Aaron, et nos causam habemus, immo causas, plangendi dominum Innocentium.

Dicitur Exodo iiii^o: *Ipse loquetur pro te ad populum et erit os tuum; tu autem eris ei in hiis que ad Dominum pertinent*⁵. Dominus Innocentius vere fuit *in hiis que* ad papam⁶, causas dirimendo, eis fines imponendo, et in hoc dedit ei Dominus magnam gratiam. Fuit enim *iusticia*

¹ Nm. 20, 30. *Fleuit super eo triginta diebus*] Vulgate. Aucune variante dans l'éd. Weber de la Vulgate, ou dans la *Vetus latina* (éd. cit. P. Sabatier), ne justifie ce changement. Je crois qu' Eudes de Châteauroux a chiffré à 21 les jours de deuil essentiellement pour des raisons de symbolique des nombres, cf. la seconde division du sermon annoncée immédiatement après: « pendant vingt et un jours, c'est à dire pour trois raisons »; et aux lignes 42-43 les considérations sur le caractère spécifique de la durée du deuil lorsqu'il s'agit de la mort du pape: « Le pontife suprême doit être pleuré trois fois plus qu'un homme quelconque lorsqu'il meurt ».

² *qui*] A.

³ Nm. 20, 29

⁴ Ce début de phrase ne paraît pas complet: le copiste aura dû oublier quelques mots, cf. de même les notes 7, 23 et 36.

⁵ Ex. 4, 16.

⁶ Le copiste a dû oublier un mot, sans doute: *pertinent*.

20 *cingulum lumborum eius* ⁷, et quod dicitur de Salvatore, et si non ad plenum, tamen suo modo verificatum est in ipso: *Percutiet terram verbo oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium* ⁸. *Terram*, id est obstinatos et scientes se iura aliena occupare vel occupata detinere, sententiis suis percutiebat, et virga *oris sui* illum magnum impium Fredericum interfecit. Fuit enim non surdus auditor verbi quod dicitur in principio Sapientie: *Diligite iusticiam qui iudicatis*
 25 *terram* ⁹. Et si iusticiam dilexit, misericordiam tamen non deseruit, sed quos, iusticia exigente, deprimebat in uno, in alio subleuabat misericordia suadente. Ut qui deiectus fuerat in uno, subleuaretur in altero, ne desolatus remaneret, secundum quod dicit Ysayas in persona Domini: *Ponam consolacionem lugentibus Syon* ¹⁰. Et in Iob: *Eram tamen merentium consolator* ¹¹. Et in hoc ostendebat quod non delectabatur in confusione hominum, sed eis compatiebatur, sicut Iob
 30 qui dicebat xxx^o: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat et compatiebatur anima mea pauperi*. Multi compatiuntur diuitibus, sicut dicitur in Ecclesiastico xiii^o: *Diues commotus confirmatur* ¹² *ab amicis; humilis autem cum ceciderit expelletur et a notis; diuiti* ¹³ *multi recuperatores locutus est superba* ¹⁴ *et iustificauerunt illum* ¹⁵. Quia homines inter alia desiderabilia desiderant sibi fieri iusticiam, et miseri et afflicti desiderant sibi fieri¹⁶
 35 misericordiam. Et de numero istorum sunt quamplures, et de omni genere hominum. Ideo in morte domini Innocentii *omnis multitudo videns eum occubu* -(f. 159ra)-*isse fleuerunt* et flere debuerunt *per familias suas* ¹⁷, id est in ordine suo.

⁷ Is. 11, 5.

⁸ Is. 11, 4.

⁹ Sag. 1, 1.

¹⁰ Cf. Is. 61, 3.

¹¹ Iob 29, 25.

¹² *confirmabitur*] A.

¹³ *divito*] A.

¹⁴ *superbie*] A; *superba*] Vulgate.

¹⁵ Eccli. 13, 25-26.

¹⁶ *iusticiam, et miseri et afflicti desiderant sibi fieri*] add. marg A.

¹⁷ Cf. Nm. 20, 30.

3.¹⁸ Et nota quod *fleuerunt eum* viginti et uno diebus¹⁹. Viginti et unus dies triplum sunt ad septem. Ecclesiasticus vero dicit: *Luctus mortui septem dies*²⁰. Summus vero pontifex flendus est in triplo quam aliquis homo quando moritur²¹, et maxime propter tria que in summo pontifice tantummodo reperiuntur, que valde sunt perutilia toti populo Christiano. Solus enim summus pontifex habet diffinire quid credendum, nec sine auctoritate sua licitum est hoc alteri diffinire. Secundum est quod solus summus pontifex habet causas finaliter terminare, quia ab eo appellari non potest, eo quod ipse superiorem non habet et ipse superius est, et de hoc quod non est ius, facit ius. Tertium est quod ipse solus potest protegere cum effectu. Ipse solus auctoritate propria potest inuocare brachium seculare. Ipse solus crucesignatis potest dare indulgentiam plenam. Ipse solus potest eximere priuilegia exemptionis, dare, dispensare²², et generaliter sub protectione sua defendere. Ad umbram Petri infirmi curabantur, umbra protectionis apostolice ecclesie defenduntur ab incurisibus malignorum.

2. Aaron iam erat in introitu terre promise filiis Israel, et iam pars terre habebatur²³. Sic dominus Innocentius iam partem terre Ecclesie adquisierat, quando mortuus fuit. Similiter et Moyses²⁴. Sic diuino iudicio factum est hic, quia fortassis in facto isto peccauerat, grauando ecclesias pro facto isto, vel fortassis eleuatum fuerat cor eius, et Dominus noluit quod labor eius

¹⁸ Avec ce paragraphe, débute ce que l'introduction du texte avait annoncé comme étant la troisième division de l'interprétation du thème; pour faciliter les références, j'ai gardé la numérotation annoncée dans le plan, même si le texte en modifie le déroulement.

¹⁹ Nm. 20, 30.

²⁰ Eccli. 22, 13.

²¹ On ne trouve nulle part de mention d'un deuil de 21 jours qui aurait suivi la mort du pape, cf. supra note 2. Eudes de Châteauroux peut témoigner ici d'une pratique liturgique dont on ne possède pas la trace documentaire.

²² Le début de phrase paraît incorrect ou incomplet: soit il faut suppléer un mot de conjonction après *exemptionis*, du type *et* (le sens serait: l'ui seul peut supprimer des privilèges d'exemption, les accorder, accorder des dispenses... »); soit il faut corriger *exemptionis* en *exemptiones* et rectifier la ponctuation: *Ipse solus potest eximere priuilegia, exemptiones dare, dispensare...*

²³ Sur l'interdiction faite à Aaron d'entrer en terre promise, cf. Nombres 20, 24 . Sur la mort d'Aaron à Hor-la-Montagne, cf. Nombres 33, 38 et note 30 infra.

²⁴ Les versets 8-13 du chapitre 20 des Nombres relatent l'épisode où Dieu ordonne à Moïse et Aaron de frapper le roc d'un bâton pour en faire surgir l'eau qui étanchera la soif des Hébreux infidèles; aucune explication précise n'est donnée des raisons pour lesquelles les deux frères, qualifiés d'incrédules par l'Eternel, se sont vus interdire l'entrée en terre promise.

55 esset ei ad dampnum, et reseruauit²⁵ Dominus istam victoriam alteri, sicut fecit Dominus Dauid quo ad edificacionem templi²⁶.

Mortuuus fuit Aaron *in supercilio montis*²⁷, sicut ibi dicitur, et sicut dicitur in Deuteron. *in monte Hor*²⁸. Hor interpretatur mons vel lumen²⁹. In monte luminis, in monte montis, id est in apice dignitatis papalis, a qua lux diffundi debet ubique, secundum quod dicit in psalmo: Illuminans³⁰ *tu mirabiliter a montibus eternis*³¹, id est a dignitatibus angelicis, id est a dignitatibus ecclesiasticis et maxime a dignitate papali. Et ideo dicitur mons Hor, id est luminis. 60 Hic est mons Thabor, qui interpretatur veniens lumen³², in quo debent videre homines Dominum transfiguratum et Moysem et Helyam³³, quia in summo pontifice ymago Dei et similitudo debet relucere, plusquam in aliquo alio homine, ut vestimenta eius sint candida sicut nix - qualia fallo non potest facere super terram - id est familiares eius³⁴.

65 **4.** Familiares enim domino se conformant, ut vestis corpori se conformat. Facies eius debet splendere sicut sol. Per faciem cognoscitur homo, cognoscitur et voluntas eius. Splendida facta est facies Moysi ex alloquio Dei³⁵. Ad litteram, induitur summus pontifex vestimentis albis, interius. In signum autem desolationis et mortis induunt se homines nigris. Demones depinguntur

²⁵ *ei*] exp. A.

²⁶ Cf. 1. Par. 22 s., où David fait dresser les plans et rassembler les matériaux de construction du temple, mais explique à Salomon pourquoi il lui reviendra d'achever le projet: lui-même a versé trop de sang, comme le lui a révélé Dieu.

²⁷ Nm. 20, 29.

²⁸ Dt. 32, 50. Mais selon Deut. 10, 6, il est mort et enterré à Moséra.

²⁹ Cf. Thiel, p. 375 s.v *Or*.

³⁰ *Inluminas*] Vulgate.

³¹ Ps. 75, 5.

³² Cf. Thiel, p. 431, s.v *Thabor*.

³³ Allusion claire à la transfiguration du Christ sur le mont Thabor que décrivent les Synoptiques, par exemple Luc 9, 29 s. La présence de Moïse et d'Elie à ses côtés est évoquée au verset 30.

³⁴ Le sens n'est pas clair: le copiste n'a pas dû comprendre, transformant et oubliant quelques mots. Pour *fallo*, on peut conjecturer une erreur pour *nisi fallor* ; entre *potest* et *facere*, il faut peut-être ajouter *homo* ou *ullus*. Ces erreurs probables rendent la fin de phrase (*id est familiares eius*) obscure; si l'on admet les corrections proposées, la passage « qualia fallo non potest facere super terram » devient une incise, et la fin de la phrase est à rattacher aux « vestimenta candida », l'auteur suggérant que les vêtements du pape figurent métaphoriquement ses familiers.

³⁵ Cf. Ex. 34, 29-30.

nigri coloris. Niger color appropriatur diabolo. Quando aliquis ergo magnus habet vestes nigras,
70 id est familiares similes diabolo, signum est quod ipse mortuus est. Papa quando mortuus est induitur nigris.

Scitis enim quod spiritus demoniorum denominantur a peccatis: spiritus fornicationis, spiritus auaritie, cupiditatis, superbie. Si vestimenta erant alba sicut nix, ergo nichil nigredinis habebant. Opera summi pontificis debent lucere super opera aliorum. Si autem nigra essent, et
75 esset denigrata facies eius, quod Deus auertat, merito possent timere homines de iudicio condemnationis quod immineret. Sol enim obscurabitur et conuertetur in nigredinem, iudicio imminente³⁶. Et iuxta summum pontificem debent videri in monte hoc Moyses et He-(f. 159ra)-lyas, id est mansuetudo et zelus³⁷. De Moyse legitur Numeris xii^o quod Moyses erat mansuetus super omnes homines³⁸. Et de Helya dicit Ecclesiasticus: *Surrexit Helyas quasi ignis et sermo eius quasi facula ardebat*³⁹. Ista duo deberent esse in collateralibus pape.
80

Sed heu mortuus est Moyses, mortuus est Helyas et prophete mortui sunt. Sed viuit *Noli me tangere*⁴⁰ indignationis et immansuetudinis siue inmittitatis. Viuit pusillanimitas. *Facti quasi canes muti, non valentes latrare*⁴¹, quidam propter pusillanimitatem, quidam propter lutum⁴² quod proicitur in os eorum, id est propter beneficia que dantur eis in suis.

2bis. Dominus Innocentius in monte Hor mortuus est, in capite siue in celsitudine apostolice dignitatis; id est a monte montis, de quo predixit Ysayas: *Erit in nouissimis diebus mons domus Domini in vertice montium*⁴³. Mons in quo fundata est Ecclesia est dignitas apostolica, et est *in vertice* omnium aliarum dignitatum. *In*, id est super, et eciam mortuus in *supercilio* huius *montis*, quia iam reges superauerat, regna sibi subiecerat. Quid ergo alii possunt expectare: *si in viridi* etcetera⁴⁴? Alexander iam habebat finem propositi sui, quo proponebat
90

³⁶ Sans doute une allusion à Apoc. 9, 2.

³⁷ Il ne s'agit pas d'interprétations sur les noms de ces deux prophètes, mais d'allusions au texte de la Bible, cf. note suivante pour Moïse et note 41 pour Elie.

³⁸ Cf. Nm. 12, 3: *Erat enim Moses uir mitissimus super omnes homines*] Vulgate.

³⁹ Eccli. 48, 1.

⁴⁰ Io. 20, 17.

⁴¹ Is. 56, 10.

⁴² *mutum*] A.

⁴³ Is. 2, 2.

⁴⁴ Cf. Lc. 23, 31.

dominari toti mundo et habere monarchiam de Yspanis et de aliis regnis occidentalibus; nuncii sollempnes venerant, ei deferentes claves ciuitatum, ut narrat Trogus, et mortuus fuit. In hiis verificatur illud Ecclesiastici: *Omnis potentatus vita breuis* ⁴⁵. Omnis dispositio in summo periculosa est. Dominus Innocentius adhuc uidebatur quasi iuuenis et fortis. Nullius diffinita est
 95 vita, nisi summi pontificis, et ideo pre aliis debet sibi timere de morte. Quid factum est Aaron in morte? *Nudatus fuit vestimentis suis* ⁴⁶. Sic ad litteram nudantur summi pontifices. Nudantur (f. 159rb) potestate sua, nudantur omni gloria sua temporali quam habuerunt, et potest dici de eis sicut dictum est de Domino: *Ecce homo* ⁴⁷. Nulla differentia est inter ipsum et pauperrimum hominem. Verificatur enim illud Ysaye: *Sicut populus sic et sacerdos, sicut seruus sic et*
 100 *dominus eius* ⁴⁸, et utinam non peius sit sacerdoti quam populo, et domino quam seruo! Hoc deberemus habere pre oculis, et quam durissimum iudicium hiis fiet, qui presunt: *Et potentes potenter tormenta patientur* ⁴⁹.

Sequitur ibi quod induerunt *Eleazarum filium eius* ⁵⁰ vestimentis ipsius. Sic successor summi pontificis induitur vestimento ipsius. Eleazarus dubitare non debuit quod illis vestimentis
 105 quibus induebatur postmodum nudaretur. Sic dubitare non debemus quod nudabimur, et citius quam credamus, et cardinalatibus et aliis dignitatibus quibus induti fuerunt predecessores nostri, et postea denudati; nos ipsos plangere deberemus. Possunt enim dicere predecessores nostri: *Filii nolite plangere super nos, sed super vos ipsos flete* ⁵¹.

Satagemus ergo ut quando nudabimur dignitatibus, honoribus, et diuitiis et potestate, non
 110 inueniamur nudi veste virtutum, veste bonorum operum, *veste nuptiali* ⁵². Quia nudi hiis vestibus non admittentur ad nuptias gaudii sempiterni, et si ibi essent, eicerentur, quod tamen est impossibile quod ibi sint. Sed sic intelligitur euangelicum de illo qui non habebat *vestem nuptialem* ⁵³, et eiectus fuit a nuptiis. Loquitur enim Dominus per sincesim: Et si ibi inueniretur,

⁴⁵ Eccli. 10, 11.

⁴⁶ Cf. Nm. 20, 28 s.

⁴⁷ Io. 19, 5.

⁴⁸ Is. 24, 2.

⁴⁹ Sap. 6, 7.

⁵⁰ Nm. 20, 28.

⁵¹ Lc. 23, 28.

⁵² Cf. Mt. 21, 11.

⁵³ Pour tout ce passage, cf. Mt. 22, 12.

115 eiceretur. Et quia tunc manifestum erit quod tales ibi non erunt, nichilominus plangere debemus
super morte tanti patris, et rogare Dominum pro anima ipsius, sicut filii pro patre, quia occasione
filiorum frequenter parentes committunt talia propter que merentur vapulare et puniri.

(f. 159va) Rogemus ergo Dominum ut eis Dominus indulgeat et ad gloriam sempiternam
perducat, ad quam nos et ipsum perducere dignetur Ihesus Christus qui viuit in secula seculorum
Amen.

POUR LA FETE DE SAINT ANTOINE DE L'ORDRE DES FRERES MINEURS

Sermon prononcé le 13 juin 1256 (?), sans doute devant un auditoire mixte de clercs séculiers et de Frères mineurs.

1. (p. 32) *Vous êtes le sel de la terre... vous êtes la lumière du monde*². Cette phrase est celle du Christ à ses apôtres lorsque Pierre déclara en leur nom qu'ils avaient tout abandonné pour le suivre; ils étaient pauvres et possédaient peu: ce qui est admirable n'est pas qu'ils aient renoncé à des richesses, mais à la volonté même d'en posséder; ce n'est pas le fait d'être riche qui est condamnable, mais l'amour de ces richesses, qui empêche de les distribuer; ne pas renoncer à la volonté de posséder, c'est demeurer propriétaire; que dire de nous ? nous n'abandonnons pas nos richesses, nous convoitons celles des autres, nous gardons la volonté de posséder et si possible la traduisons en actes;

2. (p. 32-33) Antoine fut ce sel et cette lumière, par l'exemple de sa vie et de sa doctrine; il a rendu agréable, en les salant, ce qui est insipide: la pénitence, la pauvreté, la vilénie, le mépris, les persécutions, etc.; l'exemple du Christ et des saints nous apporte ce sel;

3. (p. 33-34) en nous souvenant de ce qu'ont fait nos prédécesseurs, ce que nous supportons nous paraîtra léger; mais puisque la vue émeut plus que l'ouïe, l'exemple d'Antoine a été donné à notre époque;